中国矿业大学文件
 中矿大办字〔2018〕2号

关于2018年寒假、春节轮休及相关工作安排的通   知
各学院（部）、部、处、室，各有关单位：

2018年寒假、春节将至，各单位要深入学习宣传贯彻党的十九大精神，以习近平总书记新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立“四个意识”，统筹做好节假日期间各项工作，确保全校师生员工度过欢乐平安祥和的节日。结合学校实际，现将有关事项通知如下：
一、关于学生寒假、教师轮休等时间安排

1.学生放假时间为：1月27日（星期六）至3月4日（星期日）。3月5日（星期一）上课。
2.教职工轮休时间为：1月31日（星期三）至2月28日（星期三）。1月27日（星期六）、1月28日（星期日），3月3日（星期六）、3月4日（星期日）正常休息。
3月1日（星期四），上午召开校领导班子和领导干部2017年度述职测评大会；下午召开全校教师干部大会，部署2018年学校重点工作。请相关人员做好参会准备。
3.寒假期间，各单位要合理安排轮休，及时处理假期事务，保障学校工作正常开展。
二、关于寒假学校工作的有关要求
（一）认真做好放假轮休前后的各项工作
4.各单位要做好学期末收尾工作，为新学期的各项工作开好头、起好步做好充分准备。
5.教务部和各学院要切实安排好教学检查、期末考试以及课程设计、阅卷与学籍管理等教学管理工作。
6.总务部要做好寒假期间水、电、暖特别是饮食保障等生活服务工作，落实雨雪冰冻、雾霾寒潮等灾害性天气预警机制和防范应对工作。要加强对文昌校区和南湖校区施工队伍的综合管理，严把工程质量关，保质、保量、按时完成各项基建工程。网络与信息中心要做好网络保障服务。
（二）落实值班应急制度，确保各项工作正常运转
7.各单位要高度重视节假日期间值班工作，严格落实岗位责任制，严肃值班纪律，严格执行领导外出报备制度，严格执行专人值班和领导干部带班制度，确保节假日期间联络畅通、信息报送及时准确，确保各项工作正常有序运转。完善应急工作机制，遇有突发事件或紧急情况要立即请示报告，并采取有效措施妥善应对和处置。

8.寒假期间，学校设总值班室，地点在南湖校区党政办公楼A427室，联系电话：83590060。值班时间：上午9:00—11:30、下午3:00—5:00。保卫处（文昌校区电话：83885760、南湖校区电话：83590110）、学生工作处（电话：83590186）、总务部（南湖校区电话：83592333）分别设立值班室，其中保卫处24小时值班。

9.各单位要于1月26日（星期五）前通过办公自动化OA系统填报寒假值班安排（值班人员名单、值班地点、值班电话等），并在本单位网站予以公开，同时将值班安排纸质文档报报送南湖校区行健楼A522室（联系人：石莹，联系电话：83590066）。
（三）强化教育和管理，充分保障师生安全
10.各单位要按照“党政同责、一岗双责、失职追责”的要求，强化安全意识和责任意识，加强组织领导，认真执行学校安全稳定工作责任制，落实好各项应对措施，确保校园安全稳定。
11.在寒假前和开学前，各单位要进一步开展安全隐患排查，以校园在建工程、校车、危化品、消防、食品、校舍、特种设备及传染病防控等安全为重点，突出抓好人员密集场所和重点领域的检查，采取有效措施，全面排查整改，杜绝各类事故的发生。强化师生安全教育，重点进行交通、消防、参与集体活动、防盗防骗等方面的安全教育，增强防范意识与自救自护能力。

12.保卫处、学生工作处、研究生院、各学院（部）要结合学生集中离校返校前后等关键节点，进一步加强校外安全教育，避免因滑冰溺水、燃放烟花爆竹、拥挤踩踏等原因造成的意外伤害，教育学生节假日期间不参与赌博、传销、封建迷信和非法宗教活动。附属中小学和幼儿园要重点对学生进行消防安全、交通安全教育。

13.人事处、学生工作处、国际合作交流处、国际学院要做好假期留校外籍教师和留学生的管理服务工作，切实加强安全提醒。

14.总务部要加强对各物业公司的检查和指导力度，督促、协助相关职能部门经常性地对寒假留校学生的宿舍进行安全检查，并及时做好有关设施的检测、维修等保障工作。

15.保卫处要严格执行文昌校区和南湖校区的门卫制度，强化校园安全管控，加大校园安全巡查力度，做好校园周边治安保卫工作和山林防火工作。总务部、保卫处要加强对校内施工人员及车辆的管理。
（四）关心困难师生员工，精准做好帮扶等工作
16.春节和寒假期间，各单位要按照党的十九大精神，深入推进“两学一做”学习教育常态化制度化，时刻把师生冷暖放在心上，以高度的政治责任感，统筹安排、整合资源，扎实细致开展走访慰问、专项救助、送温暖等活动。进一步增强群众观念，深入师生员工特别是困难师生员工中去，切实把关心群众、解决好困难职工生活问题作为一项重要任务抓实抓好。

17.组织部、离退休工作处、统战部、国际合作交流处要分别做好离休老干部、退休教职工、民主党派、归侨和出国留学人员及其家属的春节慰问工作。

18.人事处、校工会、武装部要分别做好经济困难教职工、生病住院教职工、军烈属、伤残军人、孤寡老人的慰问和帮扶工作。

19.学生工作处、研究生院、校团委及各学院（部）要配合相关部门做好学生春运工作，为学生返乡及节后返校提供便捷的票务服务。要关心寒假留校学生的生活与学习，妥善做好勤工助学、经济困难学生和生病住院学生的扶助和慰问工作。

（五）坚持正面引导，丰富师生节假日生活
20.宣传部、校工会、校团委、学生处、体育学院等要适当开展内涵丰富、健康向上的文体活动，唱响主旋律、传播正能量。图书馆、档案馆要安排好节假日期间的开馆时间，并提前通知，做好服务工作。

21.宣传部、总务部要做好寒假及春节期间两校区校园美化和环境卫生工作。
22.学生处、校团委等要鼓励引导学生深入学习党的十九大精神，倡导师生在寒假春节返乡期间积极参与社会调查、社会实践、志愿服务、文明礼仪宣传等主题鲜明的假期活动，培养社会担当和责任意识。

（六）持续深入反对“四风”，持之以恒正风肃纪
23.各单位和各级领导干部要树立节俭文明过节新风，带头落实中央八项规定和实施细则精神，带头遵守廉洁自律各项规定，带头转变作风、纠正“四风”，积极营造风清气正的过节氛围。务实节俭组织好正常的党团、工会活动，保障教职工按规定享有的正常福利待遇。要严格执行廉洁从教要求，严格遵循师德规范“六个不准”，远离纪律“红线”、切实防止不正之风在节日期间反弹。学校有关部门要加大监督执纪问责力度，对违纪违规行为进行严肃责任追究。

中国矿业大学
2018年1月22日

  中国矿业大学校长办公室          2018年1月22日印发
PAGE
- 2 -